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АНОТАЦІЯ

Ярошенко І. В. Розвиток відчуття ритму в музично обдарованих дітей

старшого дошкільного віку засобами логоритміки в умовах дистанційного

навчання. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі 01

Освіта/Педагогіка за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. — Інститут

обдарованої дитини НАПН України, Київ, 2025.

У дисертації представлено теоретичне обгрунтування, розробку та

експериментальну перевірку методичної моделі розвитку відчуття ритму в

музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку в умовах дистанційного

навчання.

Визначено мету дослідження, яка полягала в науковому обґрунтуванні,

розробці та впровадженні методичної моделі розвитку відчуття ритму в музично

обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки в умовах

дистанційного навчання. Це вимагало комплексного підходу, що передбачає

застосування сучасних методик, інтеграцію музичних, мовленнєвих і рухових

вправ, а також урахування специфіки освітнього процесу в умовах дистанційного

навчання. Сформульовано наукову новизну отриманих результатів та розкрито

практичну значущість дослідження.

Уточнено сутність понять «обдарованість», «музична обдарованість дітей

старшого дошкільного віку», «відчуття ритму в музично обдарованих дітей

старшого дошкільного віку», «дистанційне навчання», «логоритміка в умовах

дистанційного навчання». Визначено механізми впливу логоритміки на

ефективність розвитку відчуття ритму в музично обдарованих дітей старшого

дошкільного віку та виявлено специфічні особливості дистанційного навчання у

цьому процесі. Узагальнено результати дослідження й визначено оптимальні

шляхи впровадження розроблених підходів у практику закладів дошкільної

освіти.
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Схарактеризовно особливості розвитку відчуття ритму в музично

обдарованих дітей старшого дошкільного віку, який є важливим аспектом їхнього

музичного виховання. Доведено доцілість застосування засобів логоритміки, які

не лише розвивають музичний слух, але й покращують мовленнєві навички та

загальну координацію дошкільників.

Проблему досліджуваного феномена розглянуто з різних аспектів, зокрема

як важливий компонент психомоторного розвитку, мовленнєвої діяльності та

музичної обдарованості дитини. З’ясовано, що з одного боку, ритм є основою

координації рухів і відіграє ключову роль у формуванні довільної моторики, що

сприяє гармонійному фізичному розвитку дошкільника. З іншого боку, його

тісний зв’язок із мовленням підтверджує значення ритміки для розвитку

фонематичного слуху, дикції та інтонаційної виразності, які є необхідними для

успішного засвоєння мовлення та музичних навичок. Підтверджено, що відчуття

ритму відіграє ключову роль у розвитку музичної обдарованості, оскільки ритм є

однією з основних структурних одиниць музики, впорядковуючи звуки в часі та

формуючи її пульс і динаміку. Відчуття ритму допомагає сприймати музику не як

сукупність окремих звуків, а як цілісну й емоційно насичену послідовність, що

дає дитині змогу комплексно сприймати, відтворювати, інтерпретувати та

імпровізувати музичні твори. Воно відіграє вирішальну роль у всіх видах

музичної діяльності. Розвиток відчуття ритму у дітей не лише вдосконалює їхні

музичні здібності та творчий потенціал, а й сприяє підвищенню загального

інтелектуального рівня.

Аналізуючи роль і значення дистанційного навчання, було розкрито його

зміст і значний потенціал для музичного виховання дітей дошкільного віку;

обгрунтовано переваги музичного виховання в дистанційному форматі (гнучкість

у плануванні занять та доступність матеріалів у будь-який час, можливість

індивідуалізації навчання відповідно до рівня розвитку дитини; підвищення

мотивації в процесі використання мультимедійних технологій) та визначено його

недоліки (відсутність безпосередньої взаємодії між дитиною та педагогом,
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залежність від технічного забезпечення та інтернет-зв’язку, необхідність активної

участі батьків чи осіб, які їх замінюють, в освітньому процесі).

Обгрунтовано доцільність використання логоритміки як ефективного засобу

розвитку відчуття ритму в музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку

в умовах дистанційного навчання. Виокремлено основні напрями логоритміки у

педагогічній роботі, а саме: інтеграцію основних компонентів у художньо-

мовленнєву та ігрову діяльність дітей. Встановлено, що в умовах дистанційного

навчання логоритміка виконує комплексну роль, поєднуючи навчальні, виховні та

комунікативні функції. Ефективність логоритміки в контексті емоційного

розвантаження, когнітивної та музичної стимуляції, а також комунікативної

адаптації дітей старшого дошкільного віку є науково обґрунтованою, що є

важливим для забезпечення успішного подолання навчальних труднощів та

емоційних переживань.

Інтеграція теоретичних концепцій у практику дистанційного навчання

дозволила адаптувати освітні стратегії, спрямовані на розвиток відчуття ритму в

музично обдарованих дошкільників, а також створити ефективний

інструментарій, доступний кожній дитині незалежно від місця проживання.

Доведено, що застосування сучасних інноваційних підходів сприяє значному

прогресу в процесі розвитку відчуття ритму у дітей старшого дошкільного віку,

незважаючи на виклики дистанційної взаємодії.

Результатом аналізу феномену музичної обдарованості та його сутнісних

характеристик стала розробка критеріального апарату дослідження, застосування

якого зумовило вибір діагностичних методик, придатних для встановлення рівнів

розвитку відчуття ритму в дітей старшого дошкільного віку, а саме: 1-й —

низький, 2-й — середній, 3-й — високий, які відрізняються ступенем музичної

активності дітей, якістю виконань завдань та яскравістю інтерпретації музичного

образу.

Виокремлено та схарактеризовано дидактичні принципи розвитку відчуття

ритму в музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами

логоритміки в умовах дистанційного навчання: принцип добровільності та
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конфіденційності; принцип емоційної насиченості освітньо-виховного процесу;

принцип специфіки вікового зростання особистості; принцип зв’язку музичного

виховання з національною культурою.

Окреслено педагогічні умови ефективного розвитку відчуття ритму в

музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки в

умовах дистанційного навчання та обґрунтовано доцільність їх використання:

активація мотиваційної спрямованості дітей старшого дошкільного віку на

музичну діяльність, забезпечення психологічного комфорту під час проведення

музичних занять, використання різних видів музичної діяльності в процесі

розвитку відчуття ритму у дошкільників, насиченість музичного заняття

різноманітними інтерактивними елементами.

На основі аналізу наукової літератури щодо проблематики даного

дослідження визначено структуру розвитку відчуття ритму в музично

обдарованих дітей старшого дошкільного віку, яка складається з емоційно-

чуттєвого, когнітивно-пізнавального та творчо-результативного критеріїв. До

кожного із зазначених критеріїв відібрано та адаптовано доцільні діагностичні

методики, які були перевірені у різних видах музичної діяльності дошкільників:

музично-мовленнєвій, музично-ритмічній, імпровізаційній тощо.

У ході дослідження розвиток відчуття ритму в музично обдарованих дітей

старшого дошкільного віку засобами логоритміки здійснювався поетапно, з

послідовним ускладненням музично-ігрових завдань, логоритмічних вправ,

виконання яких вимагало активізації уваги, творчої уяви, усвідомленого

сприйняття, ініціативи дітей.

Результати проведеного педагогічного експерименту засвідчили позитивну

динаміку розвитку відчуття ритму в музично обдарованих дітей старшого

дошкільного віку засобами логоритміки в умовах дистанційного навчання, що

підтверджує ефективність розробленої методичної моделі, яка є цілісною

системою організації логоритмічної діяльності в умовах дистанційного навчання.
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Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає в тому,

що:

 вперше запропоновано та теоретично обґрунтовано інноваційну

методичну модель розвитку відчуття ритму в музично обдарованих дітей

старшого дошкільного віку засобами логоритміки в умовах дистанційного

навчання;

 уточнено сутність понять «обдарованість», «музична обдарованість дітей

старшого дошкільного віку», «відчуття ритму в музично обдарованих дітей

старшого дошкільного віку», «дистанційне навчання», «логоритміка в умовах

дистанційного навчання»;

 виокремлено та схарактеризовано дидактичні принципи розвитку

відчуття ритму в музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами

логоритміки в умовах дистанційного навчання: принцип добровільності та

конфіденційності; принцип емоційної насиченості освітньо-виховного процесу;

принцип специфіки вікового зростання особистості; принцип зв’язку музичного

виховання з національною культурою;

 з’ясовано педагогічні умови ефективного розвитку відчуття ритму в

музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки в

умовах дистанційного навчання та обґрунтовано доцільність їх використання:

активація мотиваційної спрямованості дітей старшого дошкільного віку на

музичну діяльність, забезпечення психологічного комфорту під час проведення

музичних занять, використання різних видів музичної діяльності в процесі

розвитку відчуття ритму у дошкільників, насиченість музичного заняття

різноманітними інтерактивними елементами

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробці та

впровадженні інноваційної методичної моделі розвитку відчуття ритму в музично

обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки в умовах

дистанційного навчання, що сприяє підвищенню якості музичного виховання у

сучасних закладах дошкільної освіти.
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Матеріали дисертації можуть бути корисними при розробці навчальних

курсів, присвячених удосконаленню форм і методів музичного виховання

(«Музичне виховання дітей дошкільного віку в умовах дистанційного навчання»,

«Сучасні технології в музичному вихованні дошкільників», «Робота з музично

обдарованими дітьми»), а також при проведенні спеціальних курсів і семінарів

щодо цієї тематики («Розвиток відчуття ритму у дітей старшого дошкільного віку

засобами логоритміки в умовах дистанційного навчання», «Інноваційні методи

музичного виховання», «Музична обдарованість: виявлення та розвиток»). Вони

можуть бути використані для створення різноманітних навчальних ресурсів:

онлайн-курсів, вебінарів та інтерактивних завдань, спрямованих на розвиток

відчуття ритму у дітей старшого дошкільного віку. Використання матеріалів

дисертації в освітньому процесі сприятиме підвищенню якості музичного

виховання, розвитку музичної обдарованості та актуалізації творчого потенціалу

дітей дошкільного віку. Матеріали дисертації можуть стати у пригоді батькам

(особам, які їх замінюють), діти яких з об’єктивних причин не можуть відвідувати

заклади дошкільної освіти.

Проведене дослідження не вичерпує всіх проблем розвитку відчуття ритму

в музично обдарованих дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки в

умовах дистанційного навчання. Наступні дослідження можуть бути зорієнтовані

на вивчення шляхів поглиблення теоретичних аспектів розвитку відчуття ритму,

зокрема, на дослідження нейрофізіологічних механізмів сприйняття та

відтворення ритму, а також на розробку практичних методик та програм,

адаптованих до умов дистанційного навчання.

Ключові слова: розвиток, відчуття ритму, старший дошкільник, музичне

виховання, музична обдарованість, логоритміка, дистанційне навчання, заклади

дошкільної освіти, синтез різновидів мистецтва, орхестика, інтеграція.
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ABSTRACT

Yaroshenko I. V. Development of the sense of rhythm in musically gifted children

of senior preschool age by means of logorhythmics in the conditions of distance

learning. — Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of 01

Education/Pedagogy in the specialty 011 Educational, Pedagogical Sciences. —Institute

of the Gifted Child of the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv,

2025.

The dissertation presents a theoretical justification, development and

experimental verification of the methodological model, in particular the methods of

developing a sense of rhythm in musically gifted children of senior preschool age in

distance learning.

The purpose of the study, which is to scientifically substantiate, develop and

implement a methodological model for the development of a sense of rhythm in

musically gifted children of senior preschool age by means of logorhythmics in distance

learning, has been determined. This required an integrated approach, involving the use

of modern methods, the integration of music, speech and movement exercises, as well

as taking into account the specifics of the educational process in the conditions of

distance learning. The scientific novelty of the results obtained is formulated and the

practical significance of the study is revealed.

The essence of the concepts of «giftedness», «musical giftedness of children of

senior preschool age», «sense of rhythm in musically gifted children of senior preschool

age», «distance learning», «logorhythmics in the conditions of distance learning» has

been clarified. The mechanisms of influence of logorhythmics on the effectiveness of

the development of rhythm sense of musically gifted children of senior preschool age

have been determined and specific features of distance learning in this process have

been identified. The results of the study are summarized and the optimal ways of

implementing the developed approaches in the practice of preschool education

institutions are determined.
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The peculiarities of the development of a sense of rhythm in musically gifted

children of senior preschool age, which is an important aspect of their musical training,

are characterized. The effectiveness of the use of logorhythmic tools, which not only

develop musical ear, but also improve speech skills and general coordination of

preschoolers, has been proven.

The problem of the phenomenon under study is considered from various aspects,

in particular as an important component of psychomotor development, speech activity

and musical giftedness of the child. It has been found that, on the one hand, rhythm is

the basis of coordination of movements and plays a key role in the formation of

voluntary motor skills, which contributes to the harmonious physical development of a

preschooler. On the other hand, its close relationship with speech confirms the

importance of rhythm for the development of phonemic hearing, diction and intonation

expressiveness, which are essential for the successful acquisition of speech and musical

skills. It has been confirmed that the sense of rhythm plays a key role in the

development of musical giftedness, since rhythm is one of the basic structural units of

music, ordering sounds over time and shaping its pulse and dynamics. The sense of

rhythm helps to perceive music not as a set of individual sounds, but as a holistic and

emotionally rich sequence that allows the child to comprehensively perceive, reproduce,

interpret and improvise musical works. It plays a crucial role in all types of musical

activities. The development of a sense of rhythm in children not only improves their

musical abilities and creative potential, but also helps to increase the overall intellectual

level.

Analyzing the role and importance of distance learning, its content and significant

potential for musical education of preschool children were revealed; the advantages of

music education in a distance format are substantiated (flexibility in planning classes

and availability of materials at any time, the possibility of individualization of learning

in accordance with the level of development of the child; increasing motivation in the

process of using multimedia technologies) and its shortcomings (lack of direct

interaction between the child and the teacher, dependence on technical support and
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Internet connection, the need for active participation of parents or persons who replace

them in the educational process) are identified.

The expediency of using logorhythmics as an effective means of developing a

sense of rhythm in musically gifted children of senior preschool age in the conditions of

distance learning has been substantiated. The main directions of logorhythmics in

pedagogical work have been eradicated, namely: the integration of the main components

into the artistic, speech and play activities of children. It has been established that in the

conditions of distance learning, logorhythmics plays a complex role, combining

educational, educational and communicative functions. The effectiveness of

logorhythmics in the context of emotional unloading, cognitive and musical stimulation,

as well as communicative adaptation of older preschool children is scientifically

grounded, which is important for ensuring the successful overcoming of educational

difficulties and emotional experiences.

The integration of theoretical concepts into the practice of distance learning has

made it possible to adapt educational strategies aimed at developing a sense of rhythm

in musically gifted preschoolers, as well as to create effective tools available to every

child, regardless of where they live. It has been proven that the use of modern

innovative approaches contributes to significant progress in the development of a sense


[…]


бадьорістю.Зробіть глибокий вдих і повільний видих. Спокійно відкрийте очі.

Відчуйєте себе відпочилими та повними сил.

5. Підведення підсумків. Рефлексія. Прощання (2 хвилини).

Загальні враження. Що найбільше сподобалося в подорожі? Які тварини та

звуки джунглів запам’яталися найбільше? Що нового вони дізналися про

джунглі?

Ритмічні та рухові вправи. Які рухи та ритми були найскладнішими? Що

допомогло краще їх відтворити?

Емоційний аспект. Які емоції відчували під час подорожі? Чи було весело

та цікаво? Що допомагало виражати свої емоції?

6. Домашнє завдання. Декламувати текст пісні «Лічилка слоненят» (всі

куплети). Вигадати власну казку-шумівку про пригоди в джунглях та озвучити її.

Записати відео з виконанням завдання та надіслати педагогу.
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КОРИСНІ ІНТЕРНЕТ РЕСУРСИ

1. «Anuta Kids Channel — дитячі пісеньки»

https://www.youtube.com/@anutakidschannel-ukr/videos

2. «Весела абетка». Сайт, на йому розміщено різноманітні українські казки,

приказки, скоромовки, загадки, лічилки, ігри для малят тощо

http://abetka.ukrlife.org/

3. «НУМО! — дитячий садок онлайн»

https://www.youtube.com/playlist?list=PLJ2-31j4oXT7GY_u4kkhrKIpVJLyS2WLg

4. Дитячий портал «Пустунчик». Фоно- та відеотека українською

мовою. Завдання у вигляді вікторин та тестів https://pustunchik.ua/ua

5. Збірка логоритмічних вправ для дітей дошкільного віку

https://vseosvita.ua/library/zbirka-lohorytmichnykh-vprav-dlia-ditei-doshkilnoho-viku-

602551.html

6. «З любов’ю до дітей» https://www.youtube.com/@SonechkoProject

7. «КідіУм. Розвиток дітей». https://www.youtube.com/watch?v=1kqeJjfD230

8. Малюк .Сайт для малят та батьків: розвиваючі ігри, творчість

https://maluk.in.ua/

9. Матеріали для раннього розвитку дітей, музичні альбоми дитячих гуртів

та виконавців, мінуси, ноти, музичні сценарії до дитячих свят та ранків, матеріали

для розвитку творчих здібностей, кліпи з мультиків

(пісеньки), багато книжок, журналів для дітей, казки від сучасних письменників,

загадки та віршики на будь-які теми (також англійською) http://www.nosiki.cv.ua/

10. «Музична абетка», музичний сайт для дітей. Збірка музичних треків,

нотна грамота, музичний словник, методичні рекомендації із музичного

виховання, музичні ігри https://muzabetka.com.ua/

11. Найбільша освітня платформа для дошкільників https://learning.ua/

12. «Освіта дитини ХХІ століття»

https://www.youtube.com/channel/UCYEA0vxmjI8FynI4QRqf64g

https://www.youtube.com/@anutakidschannel-ukr/videos
http://abetka.ukrlife.org/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLJ2-%20%20%20
https://pustunchik.ua/ua
https://vseosvita.ua/library/zbirka-lohorytmichnykh-vprav-dlia-ditei-doshkilnoho-viku-602551.html
https://vseosvita.ua/library/zbirka-lohorytmichnykh-vprav-dlia-ditei-doshkilnoho-viku-602551.html
https://www.youtube.com/@SonechkoProject
https://www.youtube.com/watch?v=1kqeJjfD230
https://maluk.in.ua/
http://www.nosiki.cv.ua/
https://muzabetka.com.ua/
https://learning.ua/
https://www.youtube.com/channel/UCYEA0vxmjI8FynI4QRqf64g
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13. «ПЕРШОСВІТ». І анімаційний канал дял дітей

https://www.youtube.com/@pershosvit

14. «Танцюй, грай, співай!» https://www.youtube.com/@tgs.veronika.smerdova

15. ТГ канал «ВзаємоДіЯ: щоденні кроки до спільної радості»

https://t.me/vzaemodya

16. ТОП-15 сайтів українською мовою для розвитку дитини

https://osvitanova.com.ua/posts/644-top-15-saitiv-ukrainskoiu-movoiu-dlia-rozvytku-

dytyny

17. «Уміти» https://www.youtube.com/watch?v=6MbFEy56uEQ;

18. Learningapps.org: Інтерактивні вправи для навчання

https://learningapps.org/index.php

19. Wordwall.net: Створення інтерактивних ігор та робочих аркушів

https://wordwall.net/uk
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ГЛОСАРІЙ ТЕРМІНІВ

Адаптація до дистанційного формату — процес пристосування

традиційних методик та форм роботи до особливостей онлайн-навчання.

Відеоконференція — спосіб організації онлайн-спілкування в реальному часі

з використанням відео та аудіо зв'язку.

Відчуття ритму — здатність рухатись, переживати музику, емоційно на неї

реагувати, відчувати ритм і точно його відтворювати.

Вікові особливості розвитку відчуття ритму у дітей старшого

дошкільного віку — це динамічний процес, який характеризується поступовим

удосконаленням здатності сприймати, відтворювати та інтерпретувати ритмічні

структури.

Гнучкість та індивідуалізація — це два взаємопов'язані поняття, що

відображають сучасні тенденції в освіті та інших сферах діяльності.

Групове музикування в умовах дистанційного навчання — це організація

музичної діяльності, в якій кілька учасників (діти, педагоги, батьки) виконують

музичні твори або вправи, використовуючи цифрові технології та онлайн-

платформи.

Домашнє середовище — це сукупність фізичних, соціальних та емоційних

умов, в яких людина (особливо дитина) проживає вдома.

Домашнє освітнє середовище — це сукупність умов, які створюються вдома

для забезпечення ефективного навчання та розвитку дитини.

Дистанційне навчання — форма організації освітнього процесу, за якої

взаємодія між педагогом та дітьми відбувається на відстані за допомогою

інформаційно-комунікаційних технологій.

Засоби логоритміки — це різноманітні методи та прийоми, які

використовуються для розвитку музичного слуху, відчуття ритму, координації
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рухів та корекції мовленнєвих порушень, які поєднують у собі елементи музики,

руху та мовлення.

«Звучні жести» (Body Percussion (перкусія тіла) — це музична техніка, яка

використовує людське тіло як музичний інструмент для створення ритмічних

звуків.

ЗДО — заклад дошкільної освіти.

ІКТ — інформаційно-комунікаційні технології.

Імпровізація (музична) — створення музики без попередньої підготовки,

спонтанне вираження музичних ідей.

Інтерактивні платформи — онлайн-сервіси, що дозволяють створювати та

використовувати інтерактивні навчальні матеріали (ігри, вікторини, пазли тощо).

Інтернет-з’єднання — це процес встановлення зв'язку між вашим

пристроєм (комп'ютером, смартфоном, планшетом) та мережею Інтернет.

Ефективність освітнього процесу — це ступінь досягнення поставлених

освітніх цілей та завдань.

Казки-шумівки — музичні казки, в яких використовуються звуки побутових

предметів для створення звукових образів.

Когнітивний розвиток — це процес формування та вдосконалення

пізнавальних процесів людини, таких як сприйняття, увага, пам’ять, мислення,

уява та мовлення. Він охоплює зміни, які відбуваються в цих процесах протягом

життя, починаючи з народження.

Логоритміка (дистанційна) — система музично-рухових вправ, що

поєднують музику, рух та мовлення, адаптована для проведення в онлайн-

форматі.
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Мовленнєвий розвиток — це складний процес формування та

вдосконалення здатності людини використовувати мову як засіб спілкування,

мислення та пізнання.

Моторний розвиток — це процес формування та вдосконалення рухових

функцій людини.

Музичні здібності — це комплекс індивідуально-психологічних

властивостей людини, які визначають її здатність до успішного здійснення

музичної діяльності. Вони охоплюють сприйняття, відтворення та створення

музики.

Музичне середовище — це сукупність умов, що оточують людину та

впливають на її музичний розвиток і сприйняття музики.

Музично обдаровані діти старшого дошкільного віку — діти 5-6 років, які

мають високий рівень музичних здібностей та потребують індивідуального

підходу в навчанні.

Музично-ритмічні компетенції дошкільників — це сукупність знань, умінь

та навичок, які дозволяють дітям сприймати, відтворювати та інтерпретувати

музику через рухи тіла.

Онлайн-ресурси (музичні) — веб-сайти, онлайн-бібліотеки, музичні

платформи, що містять аудіо- та відеоматеріали для музичного розвитку дітей.

Освітнє середовище — це складне, багатогранне поняття, яке визначає

сукупність умов, що впливають на розвиток та навчання особистості.

Освітня траєкторія — це індивідуальний шлях розвитку особистості в

освітньому просторі.

Персоналізований підхід (в музичному навчанні) — організація освітнього

процесу з урахуванням індивідуальних особливостей, інтересів та потреб кожної

дитини.
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Прості ритмічні структури — це базові елементи, з яких будується

ритмічна організація музичного твору.

Ритмічна організація музичного твору — це система часових відносин між

звуками та паузами, яка визначає його ритмічну структуру.

Ритмічні патерни — це послідовності звуків та пауз, організовані в певні

ритмічні малюнки, які повторюються у музичному творі.

Ритмічний малюнок — це графічне або словесне зображення послідовності

звуків та пауз у музичному творі, яке відображає їхні відносні тривалості та

акценти.

Розвиток відчуття ритму — це процес формування здатності людини

сприймати, відтворювати та інтерпретувати ритмічні структури.

Розвиток відчуття ритму в умовах дистанційного навчання — це процес

формування та вдосконалення здатності дітей сприймати, відтворювати та

інтерпретувати ритмічні структури, що здійснюється за допомогою інформаційно-

комунікаційних технологій та онлайн-інструментів.

Саморегуляція (в дистанційному навчанні) — здатність дитини керувати

своєю увагою, емоціями та поведінкою під час онлайн-занять.

Творча музична діяльність дітей дошкільного віку — це процес, у якому

діти самостійно або з допомогою дорослих створюють щось нове в музиці.

Умови дистанційного навчання — це сукупність факторів та обставин, які

визначають організацію та проведення освітнього процесу на відстані з

використанням інформаційно-комунікаційних технологій.

Формування мотивації до музичної діяльності — це процес стимулювання

та розвитку внутрішнього прагнення людини до занять музикою.

Цифровізація освіти — це процес впровадження та використання цифрових

технологій в освітньому процесі.