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Актуальність дослідження. Дисертаційне дослідження Ярошенко І.В. з

повною впевненістю можна віднести до сучасного, своєчасного і значущого,

оскільки в ньому вирішується життєво і онтогенетично важлива для дітей

дошкільного віку проблема, пов’язана зі сприянням розвитку у них креативності

та музичної творчості. Останні дослідження в галузі нейронаук переконливо

довели, що вплив музики на дітей раннього і дошкільного віку до цього часу не

оцінений належним чином як такий, що сприяє виформовуванню у дітей

нейронних мереж в корі головного мозку й їхньому психічному розвитку в

цілому. Саме в цьому сенсі представлена до захисту дисертація І.В.Ярошенко

заповнює існуючі пробіли в дошкільній освіті щодо спроможності музики

впливати на мозок, психіку і розвиток обдарованості дитини. Завдання

поставлені у цьому дослідженні повною мірою реалізують положення нової

редакції Закону України «Про дошкільну освіту», що набув чинності у 2025 році.

Злободенність і гострота аналізованого дослідження безпосередньо

пов’язана також із застосуванням в дошкільній освіті обдарованих нового засобу

– логоритміки, а також із сприянням розвитку відчуття ритму як важливої

музичної компетентності дитини. З огляду на це, дисертаційне дослідження

І.В. Ярошенко є гідним доповненням у вирішення сучасної проблеми

взаємозв’язку фізичного і психічного розвитку дітей дошкільного віку, над

вивченням якої працюють науковці усього світу, а також науково-практичним

внеском у розв’язання питання використання логоритміки в різних освітніх цілях

при реалізації інтегрованого підходу в дошкільній освіті загалом, і зокрема в

освіті обдарованих дітей.

Інноваційність дослідження. Дослідження є певною інновацією, адже воно

не тільки покращує існуючу методику музичного виховання дітей старшого

дошкільного віку, а й створює новий педагогічний підхід, що забезпечує

розвиток відчуття ритму засобами логоритміки – найважливішими сучасними

міждисциплінарними засобами дошкільної освіти.

У дисертації І.В.Ярошенко чітко прослідковується інноваційний процес

послідовного перетворення наукового знання в освітній продукт і його подальше

поширення у вигляді інноваційної методики музичної освіти в нових соціальних

умовах. Дисертантка сміливо досліджує і впроваджує нову ідею дистанційного

навчання в дошкільній освіті, піддаючи сумніву саму можливість

бездистанційної реалізації визначених освітніх цілей належним чином в

складних сучасних реаліях життя, і через це зазначає можливу загрозу зниження

ефективності розвитку музично обдарованих дітей дошкільного віку. Отже,

І.В.Ярошенко виявила творчий і гнучкий підхід до дослідження, перетворила

перспективність дистанційної освіти на реальність і гостру необхідність, дала

відповідь педагогічній громадськості, як потрібно діяти в умовах дистанційного

навчання.

Представлена до захисту дисертаційна робота була подана в повному

обсязі та у встановлені терміни, що забезпечило можливість для її всебічного

аналізу та формування висновків офіційного опонента. Виконана відповідно до

визначених об’єкта і предмета й поставлених мети і завдань дослідження.

Дисертаційне дослідження здобувачки є достатньою відповіддю на

конкретне запитання практики дошкільної освіти щодо музичного виховання

обдарованих дошкільників, зокрема відповіддю, як адаптовувати традиційні

методики музичного розвитку до цифрового простору, які інтерактивні завдання

потрібні для стимулювання креативності та музичної творчості, як забезпечувати

зворотний зв’язок з дітьми та їхніми батьками, як застосовувати мультимедійні

ресурси, захоплюючі і цікаві для дітей та багато інших відповідей, які потребує

педагогічна практика.

Об’єкт і предмет дослідження визначені коректно; представлені як родо-

видове співвідношення, що відповідає необхідності їх взаємозв’язку у науковому

сенсі. Мета дослідження сформульована відповідно до предмету дослідження і

узагальнено презентує кінцевий його результат, а завдання дослідження доречно

розшифровують і конкретизують мету. Усі завдання розв’язані повністю, а

результати їх розв’язання змістовно і ґрунтовно представлені у висновках.

Однак, говорячи про зміст сформульованої мети, бажано зауважити: недоречно

використовувати терміносполучення «методична модель». На перспективу

потрібно врахувати, що модель може бути або теоретичною, або логічною, а її

перевірка в експерименті може здійснюватися не безпосередньо, а лише через

розроблену методику або технологію, що створюються згідно з модельованим

об’єктом. Отже, у меті доречніше було б вжити терміносполучення «методика

або технологія розвитку» замість терміносполучення «методична модель». Хоча,

зрозуміло, це дискусійне питання і воно скоріше стосується полеміки докторів

наук і відповідних спеціалізованих рад.

І.В.Ярошенко лапідарно використовує результати попередніх досліджень

і зважено спирається на них, розгортаючи своє власне емпіричне дослідження.

У дисертації використана достатня сукупність теоретичних і емпіричних

методів, потрібних для реалізації завдань дослідження. Кожен із застосованих

здобувачкою теоретичних і емпіричних методів релевантний тому чи тому

конкретному завданню дослідження. Оптимальна сукупність цих методів дала

змогу дисертантці отримати достовірні і надійні наукові данні.

Наукова новизна проведеного дослідження доводиться такими

аргументами: по-перше, наявністю уперше презентованої теоретично

обґрунтованої інноваційної моделі розвитку відчуття ритму в музично

обдарованих дітей з використанням логоритміки в умовах дистанційного

навчання; по-друге, уточненням наукового змісту ключових понять дисертації,

зокрема: «музична обдарованість дітей дошкільного віку», «відчуття ритму в

музичного обдарованих дітей дошкільного віку», та ін., які вдосконалюють

понятійний апарат педагогічної науки; по-третє, виокремленням і

характеристикою дидактичних принципів та з’ясуванням педагогічних умов

розвитку відчуття ритму в обдарованих дітей, що забезпечують подальший

розвиток педагогічної науки, зокрема дошкільної педагогіки.

Теоретичне значення аналізованого дисертаційного дослідження

обґрунтовується його доцільно визначеними теоретико-методологічними

основами; його науковою новизною і цілісністю, глибиною міждисциплінарного

аналізу феномена музичної обдарованості старших дошкільників і виявленням

закономірностей сучасних підходів до ритму та розвитку його відчуття у дітей;

виокремленням критеріїв і показників педагогічної діагностики відчуття ритму,

встановленням передумов для сприяння розвитку відчуття ритму дітей.

Результати аналізу тексту дисертації засвідчують, що усі, поставлені у ній,

завдання виконані в повному обсязі, що дало змогу дисертантці отримати нові

наукові дані, важливі для подальшого розвитку педагогічної науки і освітньої

практики.

Практична значущість проведеного І.В.Ярошенко дослідження

підтверджується створеною і апробованою методикою педагогічної діагностики

стану та рівнів розвитку відчуття ритму старших дошкільників, а також

експериментально перевіреною методикою розвитку відчуття ритму, яка

впроваджена в роботу закладів дошкільної освіти Київської і Черкаської

областей. Ця методика передбачає усі необхідні компоненти, зокрема чіткі мету і

завдання, зміст і оптимальні методи, організаційні форми (заняття, ігри, свята,

розваги та ін.) і різноманітні засоби (від музичних інструментів до доцільно

розроблених вправ). Вона продуктивна й ефективна, про що засвідчують

результати контрольного етапу педагогічного експерименту.

Структура дисертаційного дослідження логічно вибудувана і чітка,

послідовно відображає як суть теоретичного дослідження (феномена музичної

обдарованості, психологічних особливостей обдарованих дітей старшого

дошкільного віку, досвіду педагогів щодо використання логоритміки для

розвитку відчуття ритму дошкільників в умовах дистанційного навчання), так і

суть наукових підходів до створення експериментальної методики. У

дисертаційній структурі також передбачено висвітлення не тільки результатів

впливу дистанційного навчання на розвиток у дітей відчуття ритму, а й

теоретико-методичних засад розвитку відчуття ритму в музично обдарованих

дітей старшого дошкільного віку засобами логоритміки у дистанційному режимі

навчання. І найважливішим, передбаченим дисертацією, структурним

компонентом є апробація експериментальної методики розвитку відчуття ритму,

яка спирається на результати попередньої педагогічної діагностики означеної

здатності обдарованих дошкільників. ЇЇ результативність і продуктивність

доводиться даними аналізу експериментального дослідження на етапі

контрольного експерименту.

Висновки до розділів на достатньому рівні узагальнення презентують

отримані у теоретичному й емпіричному результати дослідження. Загальні

висновки узагальнено відображають кожний етап проведеної досліджуваної

роботи відповідно до поставленої мети і передбачених дослідницьких завдань.

Усі висновки змістовні, ґрунтовні, логічно розкривають зміст етапів

теоретичного й емпіричного дослідження.

Дисертанткою опрацьована велика кількість наукових ресурсів,

презентованих вітчизняними і зарубіжними вченими. Зазначена кількість

достатня для аналітичного дослідження й отримання об’єктивних даних, для

наукової систематизації і узагальнення дисертаційного матеріалу, вивчення

досліджуваних феноменів і створення теоретичного підґрунтя для емпіричного

дослідження.

Дисертація І.В.Ярошенко – це науковий твір, якому властива цілість,

смислова єдність, логічна послідовність викладу матеріалу, чітка

структурованість. Вона відповідає вимогам, що ставляться МОН України до

такого роду наукових робіт.

Основні положення дисертації представлені в публікаціях здобувачки, які

як за змістом, так і статусністю відповідають вимогам щодо презентації

результатів дисертаційного дослідження, а також апробовані в оприлюднених

матеріалах міжнародних і всеукраїнських конференцій.

Позитивно оцінюючи дисертацію І.В. Ярошенко в цілому, бажано

зупинитися також і на окремих зауваженнях:

1. некоректні в мовно-стилістичному значенні використання фраз на

кшталт: «метою методичної моделі» (с.99), «емоційно-почуттєвий критерій

спрямований» (с.138) та ін.

2. у розділі 2.3. недоречно використано стиль написання, властивий

методичним рекомендаціям, а не опису результатів власного дослідження.

Висновок. Аналіз дисертації, опублікованих праць, підготовлених за її

результатами, дає підстави для висновку про те, що дослідження Ярошенко І.В.

«Розвиток відчуття ритму в музично обдарованих дітей старшого дошкільного

віку засобами логоритміки в умовах дистанційного навчання» є самостійним

дослідженням, що має наукову новизну, теоретичне і практичне значення для

педагогічної науки і практики. Вважаємо, що дисертація заслуговує позитивної

оцінки, відповідає нормативним вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою КМУ №44 від 12 січня 2022 року, а її

авторка – Інна Вікторівна Ярошенко – заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 011 — Освітні, педагогічні науки у галузі

знань 01 – Освіта/Педагогіка.
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